Dins els *sensus apologisticus* Pietro distingeix dues espècies: l'*apologus* i la *fabula*. Els gramàtics solien definir l'*apologus* com una ficció animalística portadora d'una lliçó moral, i alguns el consideraven un subgènere de la *fabula*, oposada a la *historia* i a l'*argumentum* per la seva inversemblança.<sup>49</sup> El terme llatí *fabula*, que des de l'Antiguitat havia designat habitualment les ficcions animalístiques d'Isop i Avià, posseïa de fet un ventall d'accepcions tan ampli com el que Macrobi havia desplegat en els *Commentarii in Somnium Scipionis* (I, II, 7-11) per justificar la dignitat filosòfica del mite platònic. Isidor de Sevilla, abans d'analitzar la *historia* (*Etym.* I, XLI-XLIV), també exposà la noció antiga de *fabula* (*Etym.* I, XL) concedint molt més espai a l'apòleg, però sense recuperar-ne el terme grec. Després de la interpretació etimològica de rigor («Fabulas poetae a fando nominaverunt, quia non sunt res factae, sed

---

47. Cf. TOMÀS D'AQUINO, *In De caelo* I, 10, lect. XXII: «Dicunt autem quidam, quod isti poetae [sc. theologi] et philosophi, et praecipue Plato, non sic intellexerunt *secundum quod sonat secundum superficiem verborum*, sed suam sapientiam volebant quibusdam fabulis et aenigmaticis locutionibus occultare, et quod Aristotelis consuetudo fuit in pluribus non objicere contra intellectum eorum qui erat sanus, sed contra verba eorum, ne aliquis in tali modo loquendi in errorem incurreret» (ed. FRETTE, MARÉ 1889: 77). Per a l'*integumentum* com a «malum modum docendi», vegeu *infra* 4, n. 83.

48. NICOLAU DE LIRA, en el seu *Prologus in moralitates Bibliorum*, es refereix a la promulgació del Decàleg (Deut 6, 4-5) com a cas típic en què l'Escriptura «habet tantum sensum litteralem» i «non est mysticus sensus requirendus». En canvi, cita el precepte evangèlic «si dextra manus tua scandalizat te, abscide eam, et proiice abs te» (Mt 5, 30) com a exemple en què l'Escriptura «non habet litteralem sensum proprie loquendo»: en realitat, «Salvator non monuit quod homo manum sibi abscindat ad litteram», atès que «per manum abscindendum, intelligitur amicus, quantumcunque propinquus, praebens occasionem ruinae, et hujus familiaritatem debet homo abscindere a se» (PL 113: 34). Tot seguit el considera un cas del *sensus parabolicus* que els teòlegs solen incloure dins el literal; vegeu *infra* nn. 62 i 64.

49. Cf. JOFRE DE VINSAU, *Documentum de arte versificandi* [versió extensa]: «Fabula est que nec vera nec verisimilia continet, vt in Ouidii Methamorphoseos et in quolibet apologo. [...] Apologus est sermo sumptus de brutis animalibus ad instructionem humane vite, vt patet in Isopo et Auiano [...]. Historia est res gesta ab etatis nostre memoria remota [...]. Argumentum tertium genus est, et res est ficta non vera sed verisimilis, vt in eglogis et comediis» (ed. LAWLER 1974: 331); JOAN DE GARLÀNDIA, *Parisiana poetria* IV, 62-64: «[...] et ab Appologis Auiani. Appologus est sermo fictus, a brutis animalibus sumptus, ad instructionem humane uite introductus»; V, 303-372: «Fabula est que nec res ueras nec uerisimiles continet [...]. Hystoria est res gesta ab etatis nostre memoria remota [...]. Argumentum est res ficta que tamen fieri potuit, ut contingit in comediis»; V, 394-397: «Et notandum quod omnis appologus est fabula, sed non conuertitur. Est enim apologus sermo brutorum animalium ad nostram instructionem, ut in Auiano et in Esopo» (ed. LAWLER 1974: 60, 100 i 104). ISIDOR DE SEVILLA havia distingit els tres grans *genera narrationum* amb paraules diferents (*Etym.* I, XLIV, 5): «Item inter historiam et argumentum et fabulam interesse. Nam historiae sunt res verae quae factae sunt; argumenta sunt quae etsi facta non sunt, fieri tamen possunt; fabulae vero sunt quae nec factae sunt nec fieri possunt, quia contra naturam sunt».